
Environmentální profil Magistrátu města Plzně 

1. Úvod 

Postavení a působnost Magistrátu města Plzně upravuje zákon č.128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení) v platném znění, obecně závazná vyhláška města Plzně č. 8/2001, kterou se vydává 

Statut města, v platném znění, a další právní předpisy. 

Magistrát města Plzně (dále jen MMP) plní úkoly v samostatné působnosti i v oblasti přenesené 

působnosti. 

MMP společně s úřady městských obvodů plní funkci obecního úřadu, pověřeného obecního 

úřadu a obecního úřadu obce s rozšířenou působností, v souladu s příslušnými ustanoveními 

zákona o obcích, a to dle dělby práce mezi městskými obvody a celoměstskými orgány 

stanovené Statutem města. 

2. Environmentální koncepce 

V rámci modernizace veřejné správy se vedení města i MMP rozhodlo  k zavedení 

integrovaného systému řízení, tj. i systému environmentálního managementu (dále jen EMS) 

dle mezinárodně uznávaných standardů (ČSN EN ISO 14001:2005 - vyvíjení, zavádění, 

dosahování, přezkoumávání a udržování environmentální politiky organizace). V rámci 

směrnice QS 53-01 (Koncepce Integrovaného systému řízení) byla stanovena tato koncepce 

v oblasti ochrany životního prostředí: 

1. Naplnit požadavky stanovené legislativou, příp. dalšími platnými předpisy vztahujícími se 

k ochraně a prevenci znečištění životního prostředí. 

2. Trvale zlepšovat používané postupy s cílem zmírnit negativní dopady na životní prostředí. 

3. Aktivně zapojit veřejnost do ochrany životního prostředí. 

4. Řádně nakládat s odpady a minimalizovat jejich produkci.  

5. Pravidelně analyzovat prováděné činnosti s cílem neustálého zlepšování systému 

managementu ochrany životního prostředí. 

6. Vzdělávat zaměstnance MMP, zaměstnance příspěvkových organizací města a zastupitele 

města v oblasti ochrany životního prostředí a zásad ekologického chování. 

Tato environmentální koncepce byla vydána s účinností od 1. 2. 2012, přičemž ale některé 

z ustanovení (např. plnění požadavků platné legislativy vztahující se k ochraně a prevenci 

znečištění životního prostředí, řádné nakládání s odpadem, třídění odpadu a minimalizace jeho 

produkce) byly plněny i před tímto datem. 

V roce 2012 byl na MMP zaveden systém environmentálního managementu dle mezinárodně 

uznávaných standardů (ČSN EN ISO 14001:2005 - vyvíjení, zavádění, dosahování, 

přezkoumávání a udržování environmentální politiky organizace), v únoru 2012 byl na MMP 

proveden certifikační audit EMS. V průběhu roku 2012 proběhly na MMP interní audity EMS 

k ověření shody požadavků kladených na činnost MMP podle normy  ČSN EN ISO 14001:2005 

a dokumentace ISŘ. Dne 12. 2. 2013 pak proběhl na MMP dozorový audit EMS, který ověřil 

shody systému zavedeného na MMP a prokázal, že systém environmentálního managementu 

dle výše uvedené normy je zaveden, dokumentován, používán a udržován. Následně v roce 

2013 proběhly další čtyři interní audity EMS, které prokázaly ověření shody požadavků 

kladených na činnost MMP podle normy  ČSN EN ISO 14001:2005 a dokumentace ISŘ.  



Tuto skutečnost dále potvrdily závěry dozorového auditu ze dne 25. 2. 2014, recertifikačního 

auditu ze dne 12. 2. a 13. 2. 2015, následného certifikačního auditu ze dne 1. 3. 2016 a 

dozorového auditu ze dne 9. 3. 2017, ze dne 15. 2. a 16. 2. 2018, ze dne 14. 3. 2019, ze dne     

26. 2. a 27. 2. 2020, recertifikačního auditu ze dne 3. 2. – 5. 2. 2021 a dozorového auditu ze dne 

10. 3. – 11. 3. 2022 a 9. – 10. 3. 2023. 

V roce 2017 a 2018 byla provedena aktualizace dokumentace EMS dle požadavků nově 

vydávané normy ČSN EN ISO 14001:2016 Systémy environmentálního managementu. V roce 

2022 byla provedena aktualizace směrnice QS 41 – 01 Ochrana životního prostředí. 

3. Environmentální aspekty  

Environmentálním aspektem rozumíme prvek činností nebo produktů (služeb) MMP, který 

může ovlivňovat životní prostředí. Významný environmentální aspekt má nebo může mít 

významný environmentální dopad. 

Jako souhrnný seznam identifikovaných environmentálních aspektů a k vyhodnocování 

závažnosti jejich dopadů slouží Registr environmentálních aspektů. 

Registr environmentálních aspektů je uveden pro informaci všem zaměstnancům v aktuální 

řízené podobě na webových stránkách města Plzně: 

 http://aplikace.plzen.eu/soubory/down.php?id=QF_52-01-02_Registr_environmentalnich_ 

aspektu.pdf odkaz 

Externí komunikace o významných environmentálních aspektech MMP probíhá na webových 

stránkách Odboru životního prostředí: http://ozp.plzen.eu. Na těchto stránkách je zveřejněn i 

environmentální profil MMP. 

4. Environmentální cíle  

Cíle EMS MMP: 

1. Omezit spotřebu používaných plastů v budovách MMP.  

Zodpovídá: VNITŘ 

2. Zajistit vzdělání zaměstnanců MMP a zastupitelů města v oblasti EMS.  

Zodpovídá: manažer EMS, auditoři EMS 

3. Snížit významnost stanovených nejvýznamnějších environmentálních aspektů. 

Zodpovídá: manažer EMS 

4. Podporovat a organizovat ekologickou osvětu veřejnosti. 

Zodpovídá: manažer EMS 

5. Udržet stávající třídění odpadu zejména při provádění pravidelného úklidu kanceláří a 

budov. 

Zodpovídá: VNITŘ, všichni zaměstnanci MMP 

6. Využíváním obnovitelných zdrojů energií snižovat produkci emisí CO2. 

Zodpovídá: VNITŘ 

 

http://aplikace.plzen.eu/soubory/down.php?id=QF_52-01-02_Registr_environmentalnich_%20aspektu.pdf
http://ozp.plzen.eu/


Cíle EMS byly vydány pokynem tajemníka MMP č. 1/2024 s termínem plnění 31. 12. 2024. 

Programy (pokyny) pro plnění cílů EMS na rok 2024 byly vydány pokynem ředitele Úřadu 

správních agend JUDr. Petra Trinera, MBA č. 2/2024. 

 

5. Plnění zákonných požadavků 

Všechny zákonné požadavky jsou na základě aktuální dokumentace EMS plněny. Aktualizace 

dokumentace EMS (zejména Registr environmentálních aspektů a další) na základě požadavků 

aktuální legislativy, na základě pokynu manažera EMS nebo jiného podnětu provádí k tomu 

pověření zaměstnanci MMP (např. interní auditoři EMS, správce Registru environmentálních 

aspektů, zaměstnanci pověření Manažerem EMS). 

  

Datum: 22. 1. 2024 Zpracoval: Mgr. M. Vecka, OŽP  

     

 

   

Datum: 22. 1. 2024 Ověřil:  JUDr. P. Triner, MBA 

     manažer EMS 

 

 

 

Datum: 22. 1. 2024 Souhlasí: Mgr. Václav Váchal  

       tajemník MMP  

 


